
اشاره:
نگاهي به اطراف انداخت، چشم هاي 
زیادي به سویش خیره شده بودند، 
غرور  احساس  توجه  همه  این  از 
مي کرد. بادي به غبغب داد. در همین 
حین، چند جوان او را احاطه کردند. 
یکي از آنان با لحني که به تمسخر 
مي ماند، فریاد زد: بچه ها! پاچه هاي 
شلوار این خانم با زمین قهر کرده، 
شیریني بیاوریم آن ها را آشتي دهیم. 
یکي دیگر از آن ها بانگ برآورد که: 
آب حوض خالي مي کنیم و ... تحمل 
این همه توهین و تحقیر کار آساني 
خود  روي  به  کرد  سعي  اما  نبود، 
نیاورد. با خود گفت:  یعني تیپ من 
تا این حد مسخره و مضحک است؟ 
اما نه، چون این تیپ مؤیدّ مد روز 
است، پس بي خیال توهین و تحقیر 

دیگران!

وقتي مد، 
مجوز بي عفّتي

 صادر مي کند
محمد متین



صورت هاي بزک کرده، موهاي چرب و ژل زده یا برق گرفته 100
و به اصطلاح امروزي ها )فَشِن(،  لباس هاي عجیب و مارک دار، 
شلوارهاي جین با پاچه هاي لوله تفنگي یا گشاد و چند جیب،  
مانتوهاي رُبدوشاني یا تنگ و چسبان و ... همه و همه ره  آورد 
ثانیه اي مد هستند. پدیده اي که هر دهه، تحفه اي را به  هجوم 
دوستدارانش ارزاني داشته و می دارد. چنان که در دهة 60؛ تیپ 
بیتلي، دهة 70؛ هیپي، دهة 80؛ پانک، دهة 90؛ رپ و از سال 2000 
تاکنون، جریاني تلفیق یافته از سابق و موج هاي جدید را به همراه 

داشته است. 
صاحب نظران این پدیده )مد( را روشِ موقتي اعلام مي کنند که 
لباس  افراد جامعه، سبک زندگي، نوع  براساس ذوق و سلیقة 
پوشیدن، آداب معاشرت، معماري و ... آن ها را تحت تأثیر قرار 
مي دهد. پس مي توان گفت که مد به تغییر سلیقة ناگهاني و مکرّر 
و اکثر یا برخي از افراد جامعه اطلاق مي شود که باعث گرایش 
و بروز رفتارهاي خاص یا مصرف کالاهایي ویژه و پیش گرفتن 

سبکي نو مي شود.

پديدة مدگرايي از چه نشأت مي گیرد؟
بي هویتي  احساس  دنبال  به  برخي  دارند،  اعتقاد  کارشناسان 
اجتماعي، سعي مي کنند به هر وسیله اي و از جمله با لباسي که به 
تن مي کنند یا آرایش خاص سر و صورت براي خود، تشخّص 
ایجاد کنند و با ایجاد تغییر در نوع لباس و آرایش، توجه دیگران 
را به خود جلب کنند. حال این پرسش مطرح است که در چنین 

پدیده اي، از چه چیزهایي الگوپذیري مي شود؟
»تحقیقات نشان داده است که:

- پوشش و آرایش دوستان صمیمي؛
- مجلات مد؛

- هنرپیشه ها و ورزشکاران داخلي و خارجي؛
- پوشش و آرایش افراد خانواده؛

- مشاهدة لباس هاي موجود در بوتیک ها؛
- مشاهده فیلم هاي خارجي؛

مهم ترین مراجع الگوپذیري جوانان مي باشند.«1

مهم ترين ره آورد پديدة مد؟
متأسفانه تحقیقات و شواهد حاکي از آن است که مد در هر دهه 
و قرني که تحفه اي را به طرفدارانش ارزاني داشته، یک چیز را از 
آن ها سلب کرده است و آن حجاب و عفافشان بوده است. در 
حقیقت بي عفّتي یا بدحجابي، اصلي اجتناب ناپذیر در ترسیم مد و 
القاي آن بوده است. در همین راستا، این فرایند عواقب دیگري را 

نیز به همراه داشته و دارد که اهم آن ها عبارتند از: 
ضایع کردن حق همسر

خداوند سبحان، بدن و اعضاي آن را به عنوان امانت در اختیار 
انسان قرار داده است. پس این امانت و تمام زیبایي ها یا امتیازات 
هر انساني، در پیوند مقدس زناشویي از آن همسر مي باشد، اما در 
سایة شوم مد، این زیبایي ها و امتیازات در معرض دید عموم قرار 

مي گیرد که به نوعي ضایع کردن حق همسر را به همراه دارد.
محرومیت از عشق و علاقه

به  ناخواسته  یا  از مد، خواسته  پیروي کورکورانه  با  فرد  وقتي 
بي عفّتي و بي بند و باري کشیده مي شود، محبت همسر، خانواده و 

به مرور زمان اطرافیان را از دست مي دهد.
محرومیت از تحصیل علم

از تمرکز فکر  از مد روي مي آورد، دیگر  تبعیت  به  فردي  که 
برخوردار نیست و هر لحظه خود را درگیر این پدیده مي کند. این 
امر، محرومیت هاي بسیار و از جمله محرومیت از تحصیل و علم 

را که نیاز به تمرکز و فراغ بال دارد، به همراه مي آورد.
 احساس پوچي و رسیدن به هیچ

مدپرستان در نهایت پیروي از مد، همواره احساس پوچي مي کنند 
و با این که در جریان این فرایند، خود را در معرض دید عموم 
قرار داده اند، نتوانسته و نمي توانند دل فرد لایق و مناسبي را به 
دست آورند، در آخر آن ها به این نتیجه مي رسند که پیوسته زیانکار 

بوده اند.
تباهي شخصیت

کمبود شخصیت را نمي توان با نگاه هوس انگیز دیگران پر کرد. 
با این کار آدمي هر روز افسرده تر و با پیروي از مد و بي عفّتي، 

بي ارزش تر و در نهایت بي شخصیت تر مي گردد.
مصرفي شدن

مدپرستي، کم کم انسان را به موجودي مصرفي تبدیل مي کند که هر 
لحظه و هر ثانیه خرید یک لباس، یک وسیله و یک کالاي جدید، 

تمام همّ و غمّ چنین فردي مي شود.
اضطراب بي پایان

وقتي کمال انسان مدپرستي مي شود و دایم در فکر تهیه خواسته هاي 
خویش غرق مي گردد، از آن جا که تأمین تمام خواسته ها، ناممکن 
مي باشد، کم کم روح چنین فردي مضطرب و پریشان مي شود که 

دیگر رنگ و بوي آرامش را به خود نخواهد دید.
تجردگرایي

تحقیقات نشان داده کساني که مدگرا هستند، افرادي تنوع طلب و 
بي قید و بند مي باشند که همواره از تعهدپذیري و پایبند بودن 
مي گریزند، لذا این افراد ترجیح مي دهند بیشتر عمر خود را در 
تجرد و آزادي بي هیچ قید و شرطي بگذرانند که این امر باعث 
تأخیر در ازدواج و به طور وسیع تر، تجردگرایي این افراد مي شود.

افزایش آمار طلاق و فروپاشي زندگي هاي مشترك
مدگرایي، رفته رفته بي عفّتي و بي حجابي را به ارمغان مي آورد. با 
رواج این پدیده، نظام هاي خانواده متزلزل و در آستانة فروپاشي 
قرار مي گیرند. کم کم اعضاي خانواده نسبت به هم سرد و بي مهر 
مي شوند و آنان که از ضعف ایمان برخوردار مي باشند، با خیانت 
به همسر و خانوادة خود، مُهر طلاق را بر بنیان خانوادگي خود، 

به ثبت مي رسانند.
 افزایش برخي ناهنجاري  ها و حتي گناهان صغیره و کبیره

وقتي بي عفّتي در سطح جامعه رشد مي کند، انجام برخي گناهان 
نیز قبح خود را از دست مي دهد و دیدن آن ها براي عموم، امري 
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101 عادي تلقي مي شود و گاه انجام چنین گناهاني هم رواج مي یابد؛ 
گناهاني همچون خیانت، سقط جنین، زنا و ...

آثار مخرب تربیتي
و  اسلام  قوانین  چارچوب  به  ملزم  را  خود  که  مردي   و  زن 
اخلاقیات نکنند یا دختران و پسراني که در سایة  شوم مد، هرز گي 
را مي آموزند، نمي توانند مادر یا پدراني خوب براي فرزندانشان 
باشند. آن ها در جریان این فرایند، فرزنداني ناسالم را تحویل جامعه 

مي دهند.
اتلاف وقت

کسي  که در جریان مدپرستي قرار مي گیرد، لحظه هاي باارزش 
خود را به جاي مصرف درست و بهینه در بهترین امور، صرف 
بي ارزش ترین کارها مي کند، لذا خواسته یا ناخواسته به اتلاف 

وقت مي پردازد، آن هم وقتي که دیگر امکان برگشتش نیست.
ضعف اعصاب

تبعیت از مد، نه تنها آرامش و آسایش دروني را سلب مي کند، 
بلکه آفت هاي دیگري همچون تجمل گرایي، چشم و هم چشمي، 
حسادت، رقابت ناسالم و ... را به همراه مي آورد که به مرور زمان 
این آفت ها، فکر و درون انسان را مبتلا و فرد را دچار ضعف 

اعصاب مي کند.
از دست دادن اعتقادات مذهبي

در جریان مد و مدپرستي، اعتقادات مذهبي، باورها و ارزش هاي 
فردي و جامعه دستخوش تغییر و تزلزل قرار مي گیرند و به مرور 

زمان، تمام اعتقادات مذهبي و دیني، رنگ مي بازند.
کوتاهي عمر

دنبال  به  سرعت  با  که  »کسي  مي فرمایند:  )ع(  علي  حضرت 
خواسته هاي دل برود، در واقع شتابان به سوي مرگ مي رود.« 
تاریخ نشان داده است، انسان هاي ظالم و مقام پرست یا پول دوست، 
با پیروي از خواسته هاي دلشان، عمرشان را کوتاه کرده اند. در حالي 
که انسان هاي باتقوا، عمري پربرکت و طولاني داشته اند و این 

موضوع از نظر علمي نیز ثابت شده است.«2

ضرورت رعايت عفّت عمومي
وضعیت نامناسب عفّت عمومي در برخي شهرها و استان ها در 
روزهاي آغازین سال جاري، با مطالبة مردمي از مسئولان مواجه 
شد تا با این پدیده که به شکستن حرمت عمومي منجر شده است، 

برخوردي جدي صورت بگیرد.
»چندین نامة سرگشاده توسط گروه هاي مختلف مردمي خطاب به 
مسئولان کشور نوشته شد و چند راهپیمایي اعتراض آمیز در نقاط 
مختلف کشور به راه افتاد تا با این حرکت هاي عمومي، موج »بد« 

و »بي« حجابي هاي اخیر تحت عنوان »مد« کنترل شود.«3
در چنین شرایطي، صاحب نظران معتقدند در کنار برخوردهاي 
جدي مسئولان و صاحب نظران امر، توجه به برخي مقوله ها و 
پرداختن به آن ها به عنوان یک اصل، راهکار مهمي به شمار مي آید.

تحقيقات نشان داده كساني كه 
مدگرا هستند، افرادي تنوع طلب و 
بي قيد و بند مي باشند كه همواره 

از تعهدپذيري و پايبند بودن 
مي گريزند.
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102
»لباس ملي«؛ جايگزين مد در ايران 

»لباس ملي«، مقوله اي است که مدت زیادي از طرح آن در جامعه 
نمي گذرد اما توانسته است افراد، گروه ها و نهادهاي مختلفي را 
درگیر خود کند. به نظر مي رسد تبعیت از مد، مسئولان را واداشته تا 
با طرحي نو و طراحي لباسي که دربردارندة ویژگي ها و ارزش هاي 
فرهنگي جامعه ایراني باشد، نوعي فرهنگ بازگشت به گذشته و 

احیاي روح ملي گرایي را رواج دهند.
»طبق اعلام مسئولان، همایش علمي و پژوهشي لباس ملي ایران 
اسلامي، به همّت پژوهشکده فرهنگ و هنر جهاد دانشگاهي، در 
پایتخت برگزار مي شود. این رویداد علمي و پژوهشي با هدف 
بررسي ابعاد علمي و اجتماعي مقولة لباس در جهت دستیابي 
به الگوي مناسب، تحلیل و تبیین موافقان و مخالفان لباس ملي 
و بررسي زمینه ها، ضرورت ها و خاستگاه هاي پوشش ایراني و 
اسلامي برپا مي گردد. در این همایش، اندیشمندان، پژوهشگران، 
و  سازمان ها  همکاري  با  دانش پژوهان  و  هنرمندان  طراحان، 
نهادهاي علمي و فرهنگي به بررسي ابعاد مختلف لباس ملي در 

ایران مي پردازند.
بررسي تاریخ لباس در ایران و کشورهاي اسلامي، تجربه طراحي 
و ارایه لباس ملي در کشورها، محدودیت ها و موانع ارایه لباس 
ملي، عوامل حقوقي، اجتماعي، سیاسي و اقتصادي مؤثر بر پوشش 

در ایران، از جمله سرفصل هاي موضوعي این همایش هستند.«4
با اجراي این طرح ها و اعمال سیاست هاي بهتر و  امید است 
جدي تر، شاهد ایراني اسلامي، سرسبز، آرام و به معناي واقعي 
ایراني باشیم. ایراني که هیچ موج و مدي نتواند چهرة باثباتش 
را دچار تغییر و تزلزل کند و سایة  شوم بي عفّتي را بر پهناي آن 

بگستراند.

منابع و مآخذ:
1. سایت google، بي عفّتي و مد.

aftab 2. سایت
3. خبرنامه دانشجویان ایران.

پي نوشت ها:
1. روزنامه 19 دي، شماره 553، ص 6، مد معشوقة ناخوانده.

2. برگرفته از سایت گوهرجان، بلوگفا، مقالة: بي حجابي و عواقب اسفبار 
بدحجابي

3. سایت iusnews، مقالة: وقتي همه خواب هستند، خبرنامة دانشجویان ایران
4. سایت   aftab.ir،  مقالة: طرح لباس ملي جایگزین مد در ایران خواهد 

شد؟ ، شبنم رحمتي.

وقتي فرد با پيروي كوركورانه 
از مد، خواسته يا ناخواسته به 

بي عفّتي و بي بند و باري كشيده 
مي شود، محبت همسر، خانواده و 

به مرور زمان اطرافيان را از دست 
مي دهد.
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